



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 174

Częstochowa, środa 12 września 1945 r.

Rok I.

O uznanie rządu republikańskiego Hiszpanii

WASZYNGTON (Polpress). — Z Mexico City donoszą, że 12-go października Korteza republikańskiej Hiszpanii rozpatrzy wniosek o rotum zaufania dla rządu Girala. Rząd Girala rozesał noty z prośbą o uznanie do różnych krajów. Argentynie nie wysłano prośby o uznanie rządu republikańskiego. Rząd Meksyku zapewnił, że uzna rząd Girala.

OPOZYCJA JUGOSŁOWIAŃSKA SPISKUJE PRZECIŃ WŁASNEMU KRAJOWI

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w ubiegłym tygodniu opublikowany został w Rzymie manifest 3-ech stronnictw opozycyjnych jugosłowiańskich, skierowany przeciwko rządowi marszałka Tito. Emigranci jugosłowiańscy wzywają państwa sojusznicze do interwencji w wewnętrzne sprawy Jugosławii.

ROKOWANIA FINANSOWE BRYTYJSKO-AMERYKAŃSKIE

WASZYNGTON (Polpress). — W środę ma się rozpocząć rokowania pomiędzy delegacją brytyjską, pod przewodnictwem lorda Keynesa i lorda Halifaxa a przedstawicielami rządu amerykańskiego w sprawie pomocy finansowej dla W. Brytanii.

Powrót Polaków Za Związku Radzieckiego

MOSKWA (Polpress). — Jak donosi nasz korespondent, składanie podań o opcie w Związku Radzieckim już się rozpoczęło. W dobrze poinformowanych kołach uważają, że za miesiąc już rozpocznie się drugi etap akcji repatriacyjnej, a mianowicie: Przyjazd ludności polskiej ze Zw. Radzieckiego. W pierwszej kolejce wrądzą rodziny wojskowych.

MIĘDZYNARODOWY ZJAZD ŚPOŁDZIELCZY W LONDYNIE

LONDYN (BBC). — Do Londynu zwołany został Międzynarodowy Zjazd Spółdzielczy, w którym biorą udział Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Francja, Polska, Belgia i Finlandia.

PROCES LAVALA OBDZIE SIĘ W PAŹDZIERNIKU

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Paryża, że proces przeciwko Lavalowi odbędzie się w drugiej połowie października.

ZGON KSIĘŻNY STEFANII AUSTRIACKIEJ

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że na Węgrzech zmarła księżna Stefania austriacka, wdowa po arcyksiężu Franciszku Ferdynandzie. Imię jej głosne było swego czasu w związku z tragedią, jaka rozegrała się w Mayerlingu. Po śmierci swego pierwszego małżonka ks. Stefania wyszła ponownie za mąż za Węgra Ernsta von Longyga.

AUDYCJE ANGIELSKIE BĘDĄ KONTROLOWANE

LONDYN (Polpress). — „Times” omawia rozporządzenie, wydane przez rząd angielski, na mocy którego brytyjskie audycje radiowe mają być kontrolowane przez ministerstwo spraw zagranicznych. Gazeta wyraża żal, że władze mają zamiar cenzurować transmisje europejskie radia angielskiego.

Japońska Kwatera Główna przestała istnieć

LONDYN. — Z Sajgonu donoszą, że japoński dowódca wojsk w południowo-wschodniej Azji marss. Teracuzi powiadomił gen. Mac Arthura, że został dotknięty paralizem i nie będzie mógł przybyć do Singapora, celem podpisania kapitulacji. Admiral Mountbatten, podejrzewając, że oświadczenie marss. Teracuzi i jego choroba może być występem, wysłał do Sajgonu swego osobistego lekarza, który stwierdził, że słowa marsszalka Teracuzi odpowiadały prawdzie.

NOWY JORK. — Radio Singapora donosi, że w czasie przegraniał ucty, urządzanej w Singaporze przez Japończyków, 500 oficerów japońskich popełniło harakiri. Gen. Mac Arthur zniósł wczoraj specjalnym rozkazem Imperialną Kwaterę Główną wojsk japońskich. Prasie japońskiej zabroniono swobodnie podawać jakiegokolwiek krytyce sprzymierzeńców.

Quisling skazany na śmierć

OSLO. — W Oslo ogłoszono po 3-tygodniowej rozprawie wyrok w procesie Vidkuna Quislinga, największego zdrajcy norweskiego i jednego z największych zbrodniarzy świata, którego nazwisko stało się synonimem zdrady i podłości. Sąd uznał Quislinga za winnego zarzucanych mu zbrodni i skazał go na śmierć, pozbawienie praw obywatelskich i konfiskatę majątku. Wyrok został odczytany przez przewodniczącego Sądu.

Quislinga uznano winnym zdrady stanu, paktowania z wrogiem, planowania okupacji Norwegii przez hitlerowców. W motywach wyroku podkreślono, że Quisling naruszył konstytucję Norwegii mianując się bezprawnie premierem. Jako premier zdefraudował ogromne sumy z Banku Państwa oraz przywłaszczał sobie wiele obiektów, należących do Państwa. Quisling nie bronil zupełnie Norwegów przed aktami

swaistu ze strony Niemców oraz podpisywał wyroki śmierci, wydane przez sądy niemieckie na patriotów norweskich. Rozwazył za wszystkie zbrodnie oskarżonego, Sąd zdecydował się na najwyższy wymiar kary. Całe kolegium sądowne zgodziło się jednomyślnie na skazanie Quislinga na śmierć. Quisling zapowiedział apelację do Sądu Najwyższego.

OSLO. — W połowie października rozpocznie się w Oslo rozprawa przeciwko 4-rem ministrom marionetkowego rządu Quislinga.

OSLO. — Wielkie wzburzenie w Oslo wywołała wiadomość, że zwolennicy Quislinga usiłowali go jakoby uprowadzić w przeddzień ogłoszenia wyroku. Władze norweskie dokonały liczących aresztowań wśród członków faszystowskich organizacji norweskich.

Rada ministrów spraw zagranicznych rozpoczyna swoje obrady

LONDYN. — Dziś w godzinach popołudniowych rozpocznie się konferencja Rady ministrów spraw zagranicznych składająca się z pięciu osób mianowanych w czasie obrad pozamiejskich jako skład rady, której zadaniem będzie opracowanie projektów traktatów pokojowych z pokonanymi państwami. Rada ministrów opracuje tylko główne zarzysy tych traktatów podczas gdy opracowaniem szczegółów zajmą się zastępcy członków rady oraz liczne rzesze specjalistów i znawców poszczególnych zagadnień.

Na pierwszym posiedzeniu Rady przewodniczącą będzie minister Bevin. Wczoraj odbył się rozmowy wstępne między ministrami Bevinem a chińskim ministrem spraw zagranicznych d-rem Wangiem i francuskim ministrem Bidault. Przed rozpoczęciem dzisiejszych rozmów min Bevin spotka się ze świeżo przybyłymi: Komisarzem Molotowem i ministrem Byrnesem.

W czasie konferencji przedyskutowane będą prawdopodobnie główne punkty przy szłego traktatu pokojowego z Niemcami, który jednak będzie podpisany nie wcześniej niż za miesiąc. Władze, który będą zdolny do podpisania traktatu i wykonania jego postanowień.

SPRAWA TANGERU

LONDYN (Polpress). — Jak donosi „Associated Press” z Madrytu, ani pras hiszpańska, ani radio nie ogłosiły dotychczas

tekstu noty angielsko-francuskiej, skierowanej do gen. Franco z żądaniem ustąpienia wojsk hiszpańskich ze strefy między narodowej Tangeru. Hiszpanie zostali poinformowani przez rząd gen. Franco o tym, że Sojusznicy zaprosili Hiszpanie do udziału w kontroli nad Tangerem.

Urzednicy Falangi zostają usunięci z Tangeru.

Wzrost nastrojów republikańskich stawia gen. Franco przed coraz nowymi trudnościami. Bliski przyjaciel gen. Franco, arcybiskup Toledo, Prymas Kościoła katolickiego w Hiszpanii, wyraził się, że parlament hiszpański jest ciałem „czyste konsultatywnym”.

SYJAM WSPÓŁPRACOWAŁ Z NARODAMI ZJEDNOCZONYMI

WASZYNGTON. — W ubiegłym tygodniu ujawniono w sferach rządowych, że Syjam współpracował potajemnie z Narodami Zjednoczonymi już od dłuższego czasu. Działalność rządu syjamskiego skierowana była przeciw Japończykom.

BEZROBOCIE W AMERYCE

NOWY JOBK (Polpress). — Biuro statystyczne ministerstwa pracy komunikuje, że dotychczas utraciło pracę w związku z zakończeniem działań wojennych 1 milion 600 tysięcy robotników.

Wywiad »Times'a« z gen. de Gaulle'm

LONDYN. — Dziennik „Times” zamieszcza wywiad swego korespondenta z generałem de Gaulle. Według informacji londyńskiego dziennika, generał de Gaulle oświadczył, że polityczna współpraca brytyjsko-francuska i trwała przyjaźń ze Zw. Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi jest koniecznością dziejową. Tylko w ten sposób zabezpieczyć można Europę przed agresją niemiecką. W szczególności dbać należy o zabezpieczenie Europy zachodniej, a gwarancje tego bezpieczeństwa na zachodzie osiągnąć można tylko wtedy, jeżeli Nadrenia i Zagłębie Rury strategicznie i politycznie kontrolowane będą przez Francję, Holandię i Belgię. Jednym słowem lo-

sy Europy zachodniej zależne są od Ipanu Nadrenii i Zagłębia Rury. Niemcy ego prawa muszą mieć udział w produkcji węgla, ale nie mogą być dostawcą tego surowca.

„Nen musi być bezwzględnie umiędzynarodowiony, inaczej stał się może narzędziem imperializmu niemieckiego.”

LORD HALIFAX W WASZYNGTONIE

WASZYNGTON. — Do Waszyngtonu przybył lord Halifax w towarzystwie lorda Keynesa, doradcy gospodarczego rządu brytyjskiego. Przedstawiciele Wielkiej Brytanii wezmą udział w rozmowach, dotyczących spraw ekonomicznych po odwołaniu billu „Lend-Lease”.

Na marginesie gospodarczej sytuacji Wielkiej Brytanii pisze wielki dziennik amerykański „Washington Post”, iż w rozmowach, które będą toczyć się w Waszyngtonie, nie potrzeba udawania konieczności pomocy Stanów Zjednoczonych dla W. Brytanii, gdyż jest to rzecz sama przez się zrozumiała ze względu na potęgę wkład, jaki Anglia wniosła w dzieło zwycięstwa.

Wczoraj wygłosił w Londynie przemówienie brytyjski minister handlu sir Stafford Cripps, który zapowiedział nastawienie przemysłu angielskiego na pełną produkcję pokojową oraz podwyższenie poziomu wytwórczości również i w tych gałęziach, które nie podlegają upaństwowieniu. Cripps zapowiedział również utworzenie specjalnych wydziałów, złożonych z pracodawców, przedsiębiorców i delegatów rządu, które zajmą się sytuacją w przemyśle i opracowaniem programu pracy.

Szwecja pomaga Polsce

Korzystając z pobytu w Częstochowie D-ra Feliksa Nowaka, radcy Ministerstwa Zdrowia przy Poselstwie R. P. w Sztokholmie przedstawił „Głosu Narodu” wszelką szereg informacji dotyczących pomocy udzielanej Polsce przez Szwecję.

Szwecja jest jednym z tych nielicznych krajów nie tkniętych stopą wojny. Naród szwedzki zdaje sobie sprawę z tego, że nie krzawil w tej wojnie i chce wyrazić czynny udział w odbudowie zniszczonej Europy po prostu jako ekwiwalent moralny. Poinformowany o potwornych zniszczeniach w Polsce rabi rząd szwedzki maksymalnie wysiłki, by przede wszystkim podnieść u nas stan sanitarny i zapobiec Polsce w najniebezpieczniejsze lekarstwa, surowce, szczepionki i specyfiki.

Pierwsza efektywna pomocą było przewiezienie Polek z koncentracyjnego obozu w Ravensbrück do Szwecji i umieszczenie ich w szpitalach, sanatoriach i miejscowościach wypoczynkowych. Akcją tę przeprowadził Szwedzki Czerwony Krzyż, na czele którego stoi znany powszechnie w Szwecji filantrop ks. Folke Bernadotte. Z grona bliknastotysięcznej, reszty trawatywanych Polek 100 osób przedzie obecnie 6-miesięczny kurs pielęgniarzek, w którym uzyskają szwedzkie dyplomy i będą tżozem personelu pomocniczego dla szpitali, których cały szereg zamierza Rząd szwedzki ufundować Polsce.

Na przeprowadzenie akcji pomocy Polsce uchwalił Rząd szwedzki na razie 12 milionów koron. Już w tym tygodniu wypłynie do Gdańska statek z około 95 ton lekarstw wartości 1 miliona koron. Lekki po nadziei lekarstwa przekazane zostaną do dyspozycji Ministerstwa Zdrowia. Przed 6-ciu tygodniami wysłano ze Szwecji dla nas obrymnie ilości surowicy przeciwdifterteryjowej, przeciwżółtej, przeciwgruzelkowej, przeciw szkarlatynowej oraz szerepłonek przeciwdifterteryjowej i przeciwospowej.

Decyzję rozważa się sprawie rozdziału 1200 łózek szpitalnych, które zostały nam ufundowane. W projekcie jest ulokowanie 400 łózek w szpitalu Dzieciątka Jezus w Warszawie, 400 dalszych w Gdańsku przy Akademii Medycznej, gdzie jednocześnie wykładowcami chirurgii i chorób wewnętrznych będą profesorowie szwedzcy. Na prośbę naszego Rządu również ordynatorami i wyższym personelem szpitalnym będą Szwedzi. Pozostających 400 łózek podzielenych będzie między Łódź, Szczecin i Częstochowę.

Nadmienić należy, że informujący nas Dr. Feliks Nowak, który opracowuje te sprawy, jest częstochowianinem i z jego to inicjatywy Częstochowa uzyska 100 łózek. Należy wyjaśnić, że 100 łózek szpitalnych to obrymny majątek, gdyż wchodzi w to pojęcie: 2 zmiany obciążenia pościełowego, kompletne ultranowoczesne urządzenia sal chirurgicznej, ginekologicznej, urologicznej, ortopedycznej, laryngologicznej i okulistycznej. W najbliższym już czasie przybędzie pierwsza partia łózek do Gdańska, skąd rozwieziona zostanie 29-ma samochodami, które przybędą razem z łózkami i są również darem Szwecji. 50-ent szoferów z Warszawy udaje się do Gdańska, gdzie oczekiwać będą sprzętu szpitalnego, aby go rozwieźć do miejsc przeznaczenia.

Rzecz oczywista, że opisana tu pomoc dla Polski to jeden z wycinków tego dużego koła. Pomoc Rządu szwedzkiego idzie tu linii wszystkich dziedzin gospodarki.

Ostatnio Szwedzi zwrócili się do naszego Rządu z propozycją odbudowy kanalizacji wodociągów w Warszawie. Pomoc, jaką udziela nam obecnie Szwecja, jest noza pomocą, idąca ze strony Zw. Radzieckiego i UNRRA, pomocą realną a nie jak wiele innych przybięciach, leżącą w sferze projektów i debat. Pomocy tej nigdy też Szwecji nie zapomnimy. W. N.

Aresztowani wracają z ZSRR

Jak donoszą pisma warszawskie, rząd radziecki przychylił się do przedłożenia Rządu Rzeczypospolitej i przekazał do jego dyspozycji 1.700 obywateli polskich, internowanych przez organa Armii Czerwonej za udział w podziemnych organizacjach A.K. na tyłach frontu. Transport z aresztowanymi przybył już do kraju. Aresztowani zostaną objęci dekretem o amnestii.

Pierwszy Zjazd Literatów Polskich

Z kraju

(-) Kara śmierci za zbrodniczy napad. Jak podaje dziennik lignicki „Pionier”...

Kraków, (Polpress). — W Krakowie zakończyły swe obrady pierwszy w odrodzonej Ojczyźnie ogólnopolski Zjazd Literatów...

St. Dobrowolskiego, M. Jastrun, E. Kozikowski, St. Pietaka i A. Polewke. Zjazd wybrał depesze do Prezydenta Bieruta...

Walny Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Literatów Polskich potępia zbrodnicze ekcesy antysemitki...

W sprawie pisarzy kłobkocjaninów powzięto następującą uchwałę: „Walny Zjazd Delegatów Z. Z. L. P. potępia pisarzy kłobkocjaninów...”

W sprawie przywrócenia dawnej pisowni uchwalono następujący wniosek: „Zjazd Delegatów Z. Z. L. P. postanowił domagać się przywrócenia dawnej pisowni...”

Z innych uchwał Zjazdu wymienić jeszcze należy wezwanie do postawienia na najbliższej sesji KRN wniosku o uchwalenie ustawy bibliotecznej...

Równocześnie uchwalono uczcić pamięć Janusza Korczaka przez nadanie jego imienia jednej z ulic w Warszawie...

Poza tym powzięto szereg uchwał, dotyczących poprawy warunków bytu pisarzy polskich.

Najważniejszym wydarzeniem Zjazdu była zmiana dotychczasowego Statutu...

Druga ważna zmiana statutowa było przyjęcie paragrafu o „Dwiuzbożności” Związku...

Ostatnią ważną zmianą w Statucie jest wprowadzenie paragrafu o powołaniu do życia Zespołów Literackich...

W związku z kwalifikowaniem nowych członków zwracającym powołano do życia Komisję Kwalifikacyjną...

Do Zarządu Głównego Związku Zawodowego Literatów Polskich wybrano jednogłośnie J. Iwaszkiewicza...

Biorąc orzeczł z ideami wstecznicstwa, oparci o najlepsze tradycje polskiej i europejskiej myśli humanistycznej...

Postanawiamy twórczością naszą współdziałać przy kształtowaniu psychiki młodego człowieka...

Jesteśmy przekonani, że pogłębienie stosunku naszego do zagadnień społecznych i kulturalnych pozwoli nam na rozszerzenie zasięgu naszego działania...

Wierzymy, że odąd rozpocznie się nowy etap odrodzonej literatury polskiej...

Poza tym powzięto jednogłośnie następującą uchwałę w sprawie ostatnich reakcyjnych wystąpień i zajęć antysemitki.

ZOLNIERZ DLA ZIEM ZACHODNICH DAL KREW — TY DAJ PRACĘ — ZBIERZESZ PŁONI!

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. ds. Apr. 1266/45.

Ogłoszenie

Wydział Aprobacyjny i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie zawiadamia, że dniami 11 i 12 Bioro Sprzedaży Kart Związku...
Dnia 11.9.45 r. wykupują karty żywnościowe Rady Zakładowe...

Naczelnik Wydz. Apr. i Handlu (-) I. Kuzmierski.

Ogłoszenie

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie ogłasza przetargi na dostawę drewna mrowanego...
Termin wykonania robót — 3 miesiące.

Zapowiedź

Podaje się do ogólnej wiadomości, że:
1. Aleksander Chrobok, kawaler, robotnik, ur. dn. 13.9.1922 r. w Pile...

Urzędnik stanu cywilnego na obwodzie miasta Inowrocławia.

(-) RUNOWSKI.

ZGUBY

Zgubiono dowód wojskowy wydany przez B. K. U. w Częstochowie na nazwisko Drożdż Wacław. 7678
Zgubiono dowód osobisty wydany przez gm. Rybnów Radomsko na nazwisko Grabarczycki Józef. 7674

Maria Satofowa z Orłowskich
opatrzona św. Sakramentami, po długiej i ciężkiej chorobie, zmarła w dniu 10 września 1945 r. przy starszym lat 69.

Znalezione legitymacje Ubezpieczalni Społecznej w Radomsku...
Zgubiono dowód osobisty wydany w Radomsku na nazwisko Dłubakowski Klara. 7671

Stradzone dowód osobisty i prawo jazdy szoferki wydane w Częstochowie na nazwisko Malina Edward, gm. Miedzęw. 7701
Zgubiono dowód z fabryki „Warta” na nazwisko Piłta Stanisław. 7692

Stradzone dowód osobisty wydany przez gm. Zdobychów, karte rejestracyjną...
Zgubiono dowód osobisty wydany przez gm. Konary na nazwisko Kościwka Euzja. 7690

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Częstochowie, ul. Fabryczna 1/8, kupi przyspoczęte do motocyklu marki „Indian” 500 cm3 7612
SPRZEDAŻ
Wnęski dziecięce, śliczne, nowiutki, wycołki gatunek, ładny wybór, ceny fabryczne. 7148

POSADY
Potrzebna pomocnica domowa. Wiadomość Alja Wolności 28. Apteka. 7698
Zgadzinie krawieckie potrzebny na trykmiast. Baków, Okrzej 54. 7468

KUPNO
Kniżki polową kupiny. Browar Szrzedo. 7676
Wódek dolejących cześć: tarce (autow), ozdoby, ramki szybek...

Codzień świeże drożdże
w przedstawieliście jednospornych fabryk drożdży „Białostaw Okocim”
E. Piernikarski
Częstochowa, Grlice Druszy 1
Tel. 16 62.

Dr. Jan Danielewicz
cher. uzd. noga, gardła
ord. od 17-19.
Alja N. M. Panny Nr 48
Tel. 22-54.

Uwaga kandydaci na kursy
Cech Krawców w Częstochowie zawiadamia wszystkich kandydatów, którzy zaplani są na kursy krawców...

ROZNE
Artyści znowu pracują w starszych, barwnych kółkach przy St. Srebrzyńskiej Łódź. Piłkowska 235 tel. 107.16. 7200
Wydawnictwo na dogodnych warunkach kolonia 32 ha, poczta Wojechówec k. Kamionki. Wałp. 7673